LM-109

Law of Export-Import Regulation

(आयात-निर्यात नियमन विधि)

(Master of Law LLM-12/16)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. State in detail the state control over import and export of goods. Refer the relevant statutory provisions and judicial decisions.

आयात और निर्यात पर राज्य नियन्त्रण की व्याख्या कीजिए। उपयुक्त सांविधिक प्रावधान तथा न्यायिक निर्णय को इंगित कीजिए।

- 2. Critically examine the role of WTO in export and import at international level. Support your answer with International Conventions on this point.
 - अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर आयात और निर्यात में WTO की भूमिका की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। अपने उत्तर को अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविधियों की सहायता से बताइए।
- 3. State the powers of Central Govt. and RBI to control the export and import in India. Explain with the help of legislative provisions.
 - भारत में आयात और निर्यात के नियन्त्रण में केन्द्र सरकार और आर. बी. आई. की भूमिका को बताइए। सांविधिक प्रावधानों की सहायता से व्याख्या कीजिए।
- 4. Write a legal essay on Foreign Exchange Regulation and Management.
 - विदेशी विनिमय विनियमन एवं प्रबन्धन पर एक विधिक निबन्ध लिखिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. What is the impact of regulation of economy on export and import?
 आयात और निर्यात पर आर्थिक विनियमन का क्या प्रभाव है?
- Explain in short the export and import of goods with the help of legal provisions.
 माल के आयात एवं निर्यात की संक्षिप्त व्याख्या विधिक प्रावधानों की सहायता से कीजिए।
- State the effect of transfer of technology on export and import.
 आयात एवं निर्यात पर तकनीकी हस्तान्तरण के प्रभाव को बताइए।
- Write a short note on WTO and tariff restrictions.
 WTO एवं टैरिफ निर्बन्धन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 5. State the salient feature of 'Foreign Trade Development and Regulation Act, 1992'. 'विदेशी व्यापार विकास एवं विनियमन अधिनियम, 1992' के प्रमुख लक्षणों को बताइए।

6. How does FEMA control the foreign exchange and currency?

विदेशी विनिमय एवं मुद्रा को FEMA कैसे नियन्त्रित करता है ?

7. What do you mean by quality control of exports and technology transfer?

तकनीकी हस्तानान्तरण एवं निर्यात के गुणवत्ता नियन्त्रण से आप क्या समझते हैं ?

8. Write a note on conservation of foreign exchange.

विदेशी मुद्रा के संरक्षण पर एक टिप्पणी लिखिए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 1. To support the economic policies of govt. is the main purpose of :
 - (a) Social Legislation
 - (b) Economic Legislation
 - (c) Welfare Legislation
 - (d) All of the above

सरकार की आर्थिक नीतियों की सहायता करना ही मुख्य उद्देश्य है:

- (अ) सामाजिक विधायन का
- (ब) आर्थिक विधायन का
- (स) कल्याणकारी विधायन का
- (द) उपर्युक्त सभी
- 2. 1951-52 is the year of introduction of:
 - (a) Law Commission
 - (b) Planning Commission
 - (c) NITI Aayog
 - (d) All of the above
 - 1951-52 स्थापना वर्ष है :
 - (अ) विधि आयोग का
 - (ब) योजना आयोग का
 - (स) नीति आयोग का
 - (द) उपर्युक्त सभी
- 3. Business is the main area which related to:
 - (a) economy activity
 - (b) welfare activity
 - (c) social activity
 - (d) None of the above व्यापार मुख्य विषय है जो सम्बन्धित है :
 - (अ) आर्थिक क्रियाकलाप से
 - (ब) कल्याणकारी क्रियाकलाप से
 - (स) सामाजिक क्रियाकलाप से
 - (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

[6] LM-109

- 4. Interstate Trade and Commerce is subject mentioned in :
 - (a) Union List
 - (b) State List
 - (c) Both of the above
 - (d) None of the above अन्तर्राज्यीय व्यापार एवं वाणिज्य विषय है :
 - (अ) संघ सूची का
 - (ब) राज्य सूची का
 - (स) उपर्युक्त दोनों का
 - (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 5. By which of the following stages company is formulated?
 - (a) Registration and incorporation
 - (b) Promotion
 - (c) Commencent of business
 - (d) All of the above

निम्नलिखित में से कौन-सी स्टेज कम्पनी के बनाने की है ?

- (अ) पंजीकरण व इनकॉर्पोरेशन
- (ब) सम्वर्धन
- (स) व्यापार की शुरुआत
- (द) उपर्युक्त सभी
- 6. Foreign Trade Development and Regulation Act was passed in :
 - (a) 1990
 - (b) 1991
 - (c) 1992
 - (d) None of the above

विदेशी व्यापार विकास और विनियमन अधिनियम किस वर्ष पास किया गया ?

- (अ) 1990
- (ৰ) 1991
- (स) 1992
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

7. RBI start for:

- (a) Reserve Bank of India
- (b) Resource Bank of India
- (c) Both (a) and (b)
- (d) None of the above

RBI का पूरा नाम है :

- (अ) रिजर्व बैंक ऑफ इण्डिया
- (ब) रिसोर्स बैंक ऑफ इण्डिया
- (स) (अ) और (ब) दोनों
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

8. Trade, commerce and intercourse is:

- (a) Constitutional Right
- (b) F. R.
- (c) Statutory right
- (d) None of the above व्यापार, वाणिज्य एवं समागम है :
- (अ) संवैधानिक अधिकार
- (ब) मूल अधिकार
- (स) विधक अधिकार
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

[8] LM-109

- 9. Profession, occupation, trade and business is related to which of the following fundamental rights?
 - (a) Equality
 - (b) Freedom
 - (c) Religion
 - (d) All of the above

निम्नलिखित में से किस मूल अधिकार से पेशा, व्यापार, वाणिज्य सम्बन्धित है ?

- (अ) समानता
- (ब) स्वतन्त्रता
- (स) धर्म
- (द) उपर्युक्त सभी
- 10. Headquarters of WTO is situated at:
 - (a) Geneva
 - (b) New York
 - (c) Washington DC
 - (d) All of the above

WTO का मुख्यालय है:

- (अ) जेनेवा
- (ब) न्यूयॉर्क
- (स) वाशिंगटन डी. सी.
- (द) उपर्युक्त सभी

LM-109 80